Sokakta Çalısan Çocukların Yasam Kosulları ve
Gelecek Beklentileri.

Uluslararası Çalısma Örgütü (ILO) tahminlerine göre gelismekte olan ülkelerde 5-14 yas
grubundaki çalısan çocuk sayısı 250 milyondur. Toplumların gelecegi olan bu bireyler, erken
yaslarda çalısma yasamının agır ve tehlikeli kosullarıyla karsı karsıya kalmakta ve çok
sayıda çocuk için çalısma, insan haklarını temelinden sarsan bir uygulamaya dönüsmektedir.
Çocugun çalısması çogu zaman egitimden yoksun kalmasına, fiziksel ve düsünsel gelisiminin
olumsuz yönde etkilenmesine ve sonuçta toplum yönünden onarılası güç bir çok
olumsuzluga neden olabilmektedir. Bununla birlikte çalısma, özellikle de çırak statüsünde
çalısma formel mesleki egitimin güçlü bir alternatifi olabilir ve çocugu gelecege hazırlayabilir.
Ayrıca ailenin yasamını sürdürmesi açısından da kaçınılmaz olabilir.
Çocukların çalısma yasamı içinde yer alıs nedenleri ve ortaya çıkardıgı sorunlar çok boyutludur
ve kısa vadede ortadan kaldırılması güç görülmektedir. Bu nedenle günümüzde basta
ILO olmak üzere konu ile ilgili birçok kurum ve kurulus çocuk isçiliginin bütünüyle ortadan
kaldırılması yolunda bir ilk adım olarak çocuk isçiliginin en kötü ve sömürücü biçimleri
üzerinde durmaktadır. Bu çerçevede kölelik ve zorla çalıstırma, çocuk fuhusu ile agır
ve tehlikeli isler çocuk isçiliginin en kötü biçimleri olarak sıralanmakta, yapılan çalısmalarda
da bu alanlarda yer alan çocuklara özel öncelik tanınmaktadır. Sokakta çalısma ise
ILO tarafından en kötü biçimlerdeki çocuk isçiligi türleri arasında açık olarak sayılmamıstır.
Ancak, sokakta çalısan çocukların içinde bulundukları sartların agır, tehlikeli ve istismara
açık olması, dikkatleri bu çocukların yasadıgı sorunlara çekmektedir. Ayrıca, aile iliskisi
halen sürse de yakın bir zamanda bu iliskinin kopabilecegi düsüncesi, es degisle çocugun
“sokak çocugu” olarak istismara çok daha müsait bir alana kayma ihtimali, kamu oyunun
konuya iliskin duyarlılıgını arttırmaktadır. Bu dogrultuda sorunun kaynagındaki yapısal
faktörler ve çocukların mevcut durumları ile beklentilerinin belirlenmesi büyük önem
kazanmaktadır.
Sokakta çalısan çocukları her türlü ihmal ve istismardan kurtarmak, yasal ve toplumsal açıdan
korunmalarını ve gelecege hazırlanmalarını saglamak hem toplum kalkınması hem de
insan hakları açısından önemlidir. Sorunları çözmenin ilk adımı ise bu çocukları ve sorunlarını,
bütünüyle tanımaktır.
2. KONUYLA ILGILI ÇALISMALAR
2.1. Çalısan Çocuklarla Ilgili Arastırmalar
Hak-Is Çalısan Çocuklar Bürosu (2000), ILO-IPEC Programı (Uluslararası Çalısma Örgütü-
Çocuk Isçiliginin Sona Erdirilmesi Uluslararası Programı) çerçevesinde Sakarya’da Çıraklık
ve Meslek Egitimi Yasası kapsamındaki alanlarda çalısan çırakların sorunlarını arastırmak
amacıyla 15.148 isyerinden tesadüfi olarak seçilen 19 yas ve altı 204 çocuga anket
uygulamıstır. Arastırmada, çalısan çocukların büyük bir çogunlugunun egitim ve gelir seviyesi
düsük ailelerden geldigi, ekonomik nedenlerle kötü kosullarda çalıstıkları, kendilerini
ilgilendiren konularda bilinçsiz oldukları bulunmustur.
Ertürk (1994), Türkiye’nin kırsalalanında, çocuk emeginin dinamiklerini anlamak ve IPEC
programının amaçları dogrultusunda müdahale alanlarını saptamayı mümkün kılacak bilgi
tabanı olusturmak amacıyla, Samsun, Sinop, Çorum ve Van köylerinde, çocukların çalıstı-
gı tüm alanlarda yogunlastırılmıs gözlem teknikleriyle bir alan arastırması gerçeklestirmistir.
Arastırma farklı kırsal bölgelerdeki çocuk isgücünün sosyo-ekonomik özelliklerini niteliksel
bir analizle ortaya koymaktadır. Arastırmada çocuk emegi kullanım biçimlerinin
köyden köye, haneden haneye ve yas/cinsiyet yapılarına göre farklılık gösterdigi, tespit
edilebilmesi ve denetlenebilmesinin güç oldugu, çocuk emeginin kırsal haneler için vazgeçilmez
öneme sahip oldugu saptanmıstır. Arastırmada ayrıca, çalısma kosulları ve alanları
sosyo-kültürel degerlerce tanımlanarak kısıtlanmıs olan yetiskin emegine kıyasla çocuk
emeginin daha kolay istihdam olanagı bulabildigi de vurgulanmıstır.
Ilik ve Türkmen (1994b), Çocuk Isçiliginin Temel Nedenlerinden Birisi Olan Iç Göç
Arastırma Projesi Dokümanı isimli betimsel bir arastırma yapmıstır. Arastırmanın amacı,
göç ve çocuk isçiligine iliskin temel verilerin ortaya çıkarılması ve konuya iliskin saptamalara
dayanarak iç göç nedeniyle çalısma yasamındaki çocukların uzun dönemde çalısma
yasamından çekilmesi, orta ve kısa dönemde de çalısırken korunmaları, çalısma kosullarının
iyilestirilmesine yönelik olarak bir “hizmet modeli”nin olusturulması seklinde belirlenmistir.
Arastırmanın evrenini, Ankara’nın yogun sekilde iç göç aldıgı belirlenen Sentepe
Semti’ndeki 5 ayrı gecekondu mahallesinde oturan 15 yas ve altında çalısan çocuga
sahip aileler olusturmaktadır. Bu evren içinde temsil yetenegine sahip 200 kisilik bir ebeveyn
(anne veya baba) grubuna 25 sorudan olusan bir anket uygulanmıstır. Arastırmada
ailelerin %53,5’inin yoksulluk nedeniyle çocugun çalısmasına izin verdigi ve ailelerin
%27,5’i açısından çocugun elde ettigi gelirin yasamsal önem tasıdıgı bulunmustur. Ancak,
arastırmaya göre, ailelerin tamamına yakını (%97,5) çocuklarının bir yüksekokul bitirmesini
istemektedir.
Bilgin, Akın ve Tokuroglu (1994), küçük ve orta ölçekli sanayi isletmelerinde çalısan çocukların
sorunlarını tespit etmek amacıyla, metal ve agaç iskollarında çalısan 40-45 bin civarındaki
18 yas ve altı çalısan çocuktan olusan evrenden, tesadüfi örneklem yoluyla seçtikleri
184 isyerindeki 450 çalısan çocuk veya çocuk isçiye anket uygulamıstır. Arastırmada
ayrıca anket uygulanan çocuklardan 20’sinin anne ve baba, isveren ve ustasıyla “derinlemesine
görüsme” teknigine göre hazırlanmıs soru setleriyle mülakat yapılmıstır. Arastırmada,
çalısan çocukların yeterli egitim alamadıkları, kendilerine uygun olmayan islerde,
tehlikeli ve riskli kosullarda çalıstırıldıkları, düsük ücret aldıkları ve sosyal güvenlik haklarından
yararlanamadıkları bulunmustur. “Çalısan Çocukların Toplumsal Profili: Ankara
Sanayinde Bir Saha Çalısması” baslıgını tasıyan arastırma Türk-Is Çalısan Çocuklar Bürosu,
Agaç-Is Sendikası ve Türk-Metal Sendikasının katılımıyla gerçeklestirilmistir.
Erder ve Lordoglu (1993), Subat 1992-Nisan 1993 döneminde kentsel çocuk istihdamının
yapısal özelliklerini ve Türkiye’de o dönemde yeni olusturulmaya çalısılan “formel” çıraklık
kurumu ile mevcut çocuk çalıstırma olgusunun niteliklerini arastırmak amacıyla “Çocuk
Emegi ve Çıraklık” konulu bir arastırma projesi hazırlamıslardır. Arastırma, esas olarak
Ümraniye’de ve yogun olarak çocuk çalıstıran “metal”, “makine imalatı”, “tekstil”
sektöründeki küçük sanayi isyerlerinde yapılmıstır. Arastırmada, tesadüfi örneklem yoluyla
seçilen 54 isyerinde, 54 isveren ve 52 çocukla “düzenli görüsme” yapılmıstır. Ayrıca
arastırmacılar bilinçli olarak seçtikleri ve “tipik” özellikler gösterdigini düsündükleri 16
isyerinde yine 16 isveren ve 16 çocukla derinlemesine görüsme ve gözlem, konuyla ilgili
9 kurumun yetkilileriyle derinlemesine görüsme yapmıslardır. Arastırmada bulgular “isveren
arastırması bulguları” ve “çırak arastırması bulguları” olarak iki ayrı baslık altında
sunulmustur. Çırak Arastırması baslıgı altında, çalısan çocukların bir kısmının, okuyabilme
imkanına sahip olmalarına ragmen, ortalama 13 yasında egitimlerini bıraktıkları bulun-
mustur. Bu nedenle arastırmada, formel egitim sistemi dısına itilmenin tek nedeninin “yoksulluk”
olmadıgı, egitim kurumlarına çesitli nedenlerle duyulan güvensizlik ve isteksizligin
de bu çerçevede etkileri oldugunu vurgulamıstır. Okuma olanaklarına sahip, aileleri göreli
olarak iyi durumda olan ve kentteki is piyasasından haberdar olan bu çocukların genellikle
aileleri tarafından “iyi bir meslek” sahibi olabilecekleri ustaların yanına, akrabalık,
hemsehrilik gibi her tür iliski kanalları kullanılarak yerlestirildigi, ailenin ilgisi dısında ve
genel olarak “para kazanma” arzusu ile is bulan çocukların ise, daha çok kente yeni yerlesmeye
çalısan kırsal kökenli yada kentte uzun süredir yasadıgı halde düzenli bir ise sahip
olmayan, göreli yoksul ailelerin çocukları oldugu bulunmustur. Ayrıca çalısmada kimi
islerin “çıraklık”, kimi islerin “sözde çıraklık”, kimi islerinse salt “isçilik” oldugu ve çalısan
çocukların kendi algılamalarında bile bu durumun kolaylıkla ortaya çıktıgı bulunmustur.
Kendi algılamasında yaptıgı isi “çıraklık” olarak gören çocukların neseli ve kendilerine
güvenli oldukları, çalısmayı sevdikleri, buna karsılık geleneksel çıraklıktan farklı bir biçimde
ustaya ve isyerine baglılıklarının zayıf oldugu bulunmustur.

Atauz ve Avar (2001), Gaziantep’te sanayide çalısan çocukların, çalısma yasamına giris
nedenleri, mevcut kosulları ve beklentilerini belirlemek amacıyla, arastırma kapsamına aldıkları
(metal, gıda, hizmet ve tekstil) iskollarında ulasılabildikleri 18 yas ve altı 24’ü kız
227’si erkek toplam 251 çocuga anket uygulamıs ve bazı ek sorular sormustur. Arastırmada
ayrıca, anket yapılan çocukların bir kısmının aile, usta ve isvereni yanı sıra ilgili bazı kurumların
yetkilileri ile derinlemesine görüsmeler yapılmıstır. Arastırmada, çocukların tamamının
Gaziantep’in kırsal alanları ve dogusundan gelen yoksul ailelere mensup oldugu, büyük
bir kısmının maddi yetersizlik, basarısızlık veya isteksizlik nedeniyle okula devam etmedigi
bulunmustur.

ÇSGB (1995), seçilmis iskollarında çalısan çocukların çalısma ortamından, kosullarından,
iliskilerinden kaynaklanan risklerden korunmasını saglayacak politikaları belirlemek ve
bir eylem programı olusturmak üzere IPEC projesi çerçevesinde ILO ile ortak bir arastırma
yürütmüstür. (Arastırma 2000 yılında ingilizce olarak da basılmıstır. Bkz. ÇSGB
(2000), Report on the Implementation of Labour Inspection Policy on Child Labour in
Turkey, (Ankara: The Ministry of Labour and Social Security Labour Inspection Board).
Bu arastırma ÇSGB Is Teftis Kurulu Baskanlıgı’na baglı 7 ayrı sehirdeki Grup Baskanlıkları
tarafından, 26 Il’de 7 alt iskolu seçilerek gerçeklestirilmistir. (Çalısmayı gerçeklestiren
Grup Baskanlıklarının bulundugu sehirler ve çalısmanın gerçeklestirildigi alt iskolları
söyledir: Soguk ve Sıcak Metal Isleri (Adana), Agaç Iskolu (Mobilya-Döseme-Polyester)
(Ankara), Sahsi Hizmetler Iskolu (Antalya), Hazır Giysi Iskolu (Bursa), Hazır Deri
Giysi, Ayakkabı ve Esya Üretimi Isleri (Istanbul), Hazır Kumas ve Deri Giysi Isleri (Izmir),
Oto Kaporta, Boya, Motor Bakım ve Onarım Isleri (Samsun). 738 isyeri, bu isyerlerinde
çalısan 3568 çocuktan 1717’si, 723 usta ya da kıdemli isçiden 578’i ve 738 isverenden
712’si arastırma örneklemini olusturmustur. Arastırmanın ilk asamasında: çalısan
çocukları etkileyebilecek riskler tanımlanmıs ve önceliklerine göre sıralanmıs; çalısan çocukların
bu risklerden korunmasını saglayacak olası önlemler tanımlanmıs ve önceliklerine
göre sıralanmıs; çocukların, ailelerinin, usta ve kıdemli isçilerin ve isverenlerin çocukların
çalıstırılması ile ilgili oldugu düsünülen özellikleri tanımlanmıs, çocuk çalısmasına ve
çalısan çocukların risklerden etkilenmelerine yaptıkları katkılara göre kümelenmistir. Bu
amaçla her konu baslıgı için ayrı ayrı hazırlanmıs bilgi formları is müfettisleri tarafından,
isyerinde gözlem yapılarak ve taraflarla yüzyüze görüsülerek doldurulmustur. Arastırmanın
ikinci asamasında, isyerlerine tekrar gidilerek, risk ve çözüm önerileri konusunda tarafların görüs ve degerlendirmeleri belirlenmis; saptanmıs öncelikli risk ve önlemler tarafların
görüs ve degerlendirmeleriyle karsılastırılarak, düzeltilmis öncelikli riskler ve çözüm
önerileri belirlenmistir. Arastırmaya katılan çocukların %44,4’ü 15 yas ve altındadır.
Arastırmada çocukların büyük çogunlugunun yasadıgı bölgede yoksullasan, o bölgede yasama
olanagı kalmayınca göç eden, ama yeni umutlarla ulastıgı ilde de tutunamayan ailelerden
geldigi ifade edilmistir.

Bastaymaz ve Dülgeroglu (1995) tarafından yapılan “Çalısan Çocukların Sorunları Gelecek
Beklentileri ve Sendikalara Düsen Görevler: Istanbul Deri Iskolunun Ayakkabıcılık
Alt Sektöründe Bir Alan Arastırması” baslıklı çalısmanın amacı; Istanbul deri sanayinde
çalısan 6-15 yas grubundaki çocukların sosyo-ekonomik altyapıları, çalısma ortam ve kosulları,
çalısma iliskileri ve maruz kaldıkları risklerin belirlenmesi olarak ifade edilmistir.
Çalısmada bu amaca yönelik olarak sektördeki kisilerle mülakatlar yapılmıs, ayrıca deri
sanayinde geleneksel usta-kalfa-çırak iliskileri çerçevesinde yetisen ve bugün kalfa veya
usta olan ve çırak olarak 6-15 yas grubundaki çocukları çalıstıran 414 kisi tesadüfi örneklem
yoluyla seçilerek anket uygulanmıstır. Arastırmada, çalısan çocukların; sosyal güvenlikten
yoksun ve saglıksız çalısma kosulları içinde bulundugu, çalısma saatlerinin uzun ve
düzensiz oldugu, sanat ögrenmekten çok gelir elde etmek amacıyla çalıstıgı ve sektörün
içindeki ailelerden degil sektör dısındaki kentsel yoksul ya da kente yeni gelmis kırsal kökenli
ailelerden geldigi bulunmustur. Arastırma Türk-Is Çalısan Çocuklar Bürosu ve Deri-
Is Sendikasının katkılarıyla gerçeklestirilmistir.
2.2. Sokakta Çalısan Çocuklarla Ilgili Arastırmalar
Konanç (1988), Ankara’daki sokak çocukları ve sokakta çalısan çocukların nitelik ve niceliklerini
belirlemek amacıyla, öncelikle Emniyet Genel Müdürlügü’ne baglı Çocukları
Koruma Subesi’nin verileri taranarak 471 çocuk ile ilgili elde edilen veriler ısıgında bu
çocukların demografik özellikleri ve polisle karsı karsıya gelmelerinin nedenleri incelenmis,
ardından da 7-15 yas grubundaki 170 çocukla görüsme yapmıstır. (Çalısmanın kapsamına
sokakta çalısan çocukların yanı sıra sokak çocukları da dahil edilmistir.) Çalısmada,
sokakta çalısan çocukların, genel olarak, mendil, su, sakız, balon gibi mallar sattıkları
yada ayakkabı boyadıkları, %85’inin zorunlu egitim çagı olan 12 yas ve altında oldugu,
%28’inin okula devam etmedigi ve egitim, gelir seviyesi düsük ailelerden geldikleri
bulunmustur.

Konanç (1992), Korunmaya Muhtaç Kent Çocukları adlı çalısmada, Sokak Arastırması ve
Okul Arastırması olmak üzere iki farklı arastırmadan söz edilmis ve bu arastırmaların sonuçları
birlikte ele alınarak yorumlanmıstır. Sokak Arastırması 1988 yılında Ankara, Izmir
ve Istanbul’da baslatılmıs 1992 yılı itibariyle arastırmanın Ankara bölümü 233 çocukla görüsme
yapılarak tamamlanmıs, (Sözü edilen arastırmanın 170 çocukla görüsüldükten sonra
ortaya çıkan ön degerlendirme sonuçları Konanç Esin (1988), Street Children and
Children Working in the Street: Preliminary Results of a Field Study in Turkey baslıgıyla
ILO ya sunulmustur.) Izmir bölümü için 120, Istanbul bölümü için 60 civarında çocukla
görüsme yapılmıstır. Sokak Arastırması bulguları arastırmanın tamamlanan Ankara bölümü
bulguları yanı sıra tamamlanmamıs olan Izmir ve Istanbul bölümü ön degerlendirilmelerine
dayandırılmaktadır. (Çalısmanın kapsamına sokakta çalısan çocukların yanı sıra sokak
çocukları da dahil edilmistir.) Sokak Arastırması’nda, sokakta çalısan çocuklar ve sokak
çocuklarının önemli bir kısmının 13-15 yas grubunda bulundugu, tamamına yakınının
erkek oldugu, günlük ortalama 7,5 saat ve üzerinde çalısmakta oldugu, egitim ve gelir seviyesi
düsük, kente yeni gelmis kırsal kökenli ailelerden geldigi bulunmustur. Okul Arastırması,
1990 yılında Ankara’daki okullarda okuyan 6-15 yas arasındaki 464.600 çocuk arasından
“oranlı tabakalı örneklem yöntemi” ile seçilen 665 çocuk ile yapılmıstır. Okul Arastırması’nın
amacı, okula giderken çalısan çocukların oranını, aile yapılarını ve içinde bulundukları
kosulları saptamak olarak belirtilmistir. Bu amaca yönelik olarak arastırmada, 665
kisilik örneklem içindeki, ilkokulda okuyan çocuklarla görüsme yapılmıs, ortaokul ve lisede
okuyan çocuklara ise anket uygulanmıstır. Arastırmada, örneklemi olusturan çocukların
%21’inin (140 çocuk) çalıstıgı belirlenmis ve çalısmayan çocuklar içinden, yas ve
sosyo-ekonomik düzey sabit tutularak 140 kisilik bir kontrol grubu olusturularak bu iki
grup birbiri ile karsılastırılmıstır. Okul Arastırması’nda Sokak Arastırması’na benzer bulgulara
ulasılmıstır.

Bastaymaz (1990), çalısan çocukların sosyo-ekonomik durumlarını belirlemek ve analiz
etmek amacıyla, 38 sorudan olusan bir anket formunu tesadüfi olarak belirlenen ve ulasılabilen
249 çocuga uygulamıstır. “6-15 Yas Grubu Bursa’da Çalısan Çocuklar Üzerine Bir
Arastırma” isimli bu çalısmada enformel çıraklara da yer verilmekle birlikte örneklem
içinde “sokakta çalısan çocukların” oranının %87,91 oldugu görülmektedir. Arastırmada,
çalısan çocukların büyük bir çogunlugunun, Bursa’ya yeni gelmis ve kalabalık ailelerden
geldigi, ailelerin çocugun çalısmasını tesvik ettigi, çocugun haftanın yedi günü ve uzun saatlerle
çalıstıgı, asgari ücret ve üzerinde gelir elde ettigi, egitimlerine devam etmek istemelerine
ragmen aile gelirine katkıda bulunmak için egitimi yarıda bıraktıgı bulunmustur.
Erder (1991), hazırlanacak bir eylem raporu için ayrıntılı bilgi saglamak ve çocukların sokakta
çalısmasının engellenmesi dogrultusunda pilot proje olusturmak amacıyla, Esin Konanç’ın
1988 ve 1991, Sevil Atauz’un ise 1990 ve 1991 yıllarında yapılan çalısmalarının
bulgularından yararlanarak Ankara sokaklarında çalısan çocukların; çalısma sartları, aile ve
sosyal iliskileri ile ana karakteristiklerini analiz etmistir. Erder’e göre, Ankara’da 6-15 yas
arasında yaklasık 10.000 çocuk sokakta çalısmaktadır ve bu çocukların çogunlugu 13-15
yas grubunda bulunmakla birlikte %30,4’ü henüz zorunlu egitim çagı olan 12 yas ve altındadır.
Çocukların yaptıkları isler, cinsiyet yada yaslarına baglı olarak degismekte, yasları
göreli daha büyük çocuklar fiziksel çaba gerektiren islerde çalısırken, kız çocuklar genel
olarak mendil yada su satmakta veya dilenmektedir. Sabit bir çalısma yerleri olmamasına
ragmen bu çocuklar çogunlukla is merkezleri, otobüs durakları, market, hastane veya okul
girislerinde çalısmaktadır. Çocukların %37’si tam zamanlı olarak çalısırken, %63’ü okul dısı
tüm zamanlarda yada sadece okulların tatil oldugu yaz aylarında çalısmaktadır. Çocukların
büyük bir çogunlugu, günlük ortalama 7,5 saat ve üzerinde çalısmakta, asgari ücretin
altında ve düzensiz bir gelir elde etmektedir. Çalısmada ayrıca, sokakta çalısan bu çocukların,
egitim ve gelir seviyesi düsük, Ankara’ya göç ile gelmis ve gecekondu bölgelerinde
yasayan ailelere mensup oldugu Ifade edilmistir.

Aksit, Karancı ve Gündüz-Hosgör (2001), sokakta çalısan çocukların, çalısma ve yasam
kosullarını, ailelerinin sosyo-demografik özelliklerini, çocukların ve ailelerinin sokakta çalısma
ve egitime bakıslarını, müsterilerin ve uzmanların bu çocuklara karsı davranıslarını
saptamak amacıyla 188 çocuk ve 65 aile ile derinlemesine görüsme yapmıstır. (Çalısmanın
kapsamına sokakta çalısan çocukların yanı sıra sokak çocukları da dahil edilmistir.)
Adana, Diyarbakır ve Istanbul’da yapılan arastırmada, sokakta çalısan çocukların mevsimsel
olarak mendil, çiçek, sakız, su, bilet ve diger küçük seyleri sattıkları ancak bazen tehlikeli
aktiviteler içinde de yer alabildikleri, sokak çocuklarının ise genel olarak çöp topladık-
ları bulunmustur. Arastırmada ayrıca, sokak çocukları ve sokakta çalısan çocukların ortalama
yasının 12 oldugu, %13’ünün hiç okula gitmemis, %25’inin okulu bırakmıs oldugu,
okula devam edenlerin ise zor sartlarda okudugu ve egitimi gereksiz gördügü, çalısma saatlerinin
uzun ve düzensiz oldugu, egitim ve gelir seviyesi düsük genis ailelerden geldigi
(ortalama hane halkı büyüklügü 7-8) bulunmustur.
Ülkemiz alan yazını tarandıgında, dogrudan “sokakta çalısan çocuk” lara yönelik olarak
ise, sadece üç alan arastırması oldugu görülecektir.
Ilik ve Türkmen (1992), Ankara Sokaklarında Çalısan Çocuklar Projesi isimli bir çalısma
yapmıs ancak, tüm arastırmalara ragmen çalısmaya ait herhangi bir doküman bulunamamıstır.
Ilik ve Türkmen (1994a), Istanbul Sokaklarında Çalısan Çocuklar Arastırma Projesi
Dokümanı isimli çalısmanın bulgular ve yorum kısmında da, 1992 Ankara çalısması ile
ilgili herhangi bir karsılastırmaya veya bu çalısmaya bir atfa yer verilmemistir.
ÇSGB tarafından yayınlanan Çocuk Isçiliginin Önlenmesi Için Zamana Baglı Politika ve
Program Çerçevesi (Taslak) isimli eserde Aksit, Karancı ve Hosgör’ün yaptıgı bir çalısmadan
“sokakta çalısan çocuklara yönelik bir hızlı saha arastırması” olarak bahsedilmis ve
çalısmanın özet sonuçlarına yer verilmistir. Ancak çalısmaya iliskin ayrıntılı bilgi tarafımızdan
bulunamamıstır. Özet sonuçlara göre, arastırmada çocukların büyük bir çogunlugunun
erkek oldugu, genis çekirdek ailelerden geldikleri, dengeli ve yeterli beslenemedikleri
ve yorgunluktan sikayetçi oldukları bulunmustur.

Ilik ve Türkmen (1994a) Istanbul Sokaklarında Çalısan Çocuklar Arastırma Projesi Dokümanı
isimli betimsel bir arastırma yapmıstır. Arastırmanın amacı, çocuk isçiligine iliskin
temel verilerin ortaya çıkarılması ve çalısma yasamındaki çocukların uzun dönemde çalısma
yasamından çekilmesi, orta ve kısa dönemde de çalısırken korunmaları, çalısma kosullarının
iyilestirilmesine yönelik olarak bir “hizmet modeli”nin olusturulması seklinde belirlenmistir.
Arastırmanın evrenini, Istanbul Kadıköy Bölgesi’nde 15 yas ve altı sokakta
çalısan çocuklar olusturmaktadır. Bu evren içinde tesadüfi olarak belirlenen 182 çocuga
26 sorudan olusan bir anket uygulanmıstır. Arastırmada sokakta çalısan çocukların büyük
bir kısmının, 12-15 yas aralıgında bulundugu, kendi istegi ile çalısmaya basladıgı, günlük
gıda ihtiyacını sokakta karsıladıgı, sigara, alkol vb. alıskanlıklarının bulunmadıgı ve asgari
ücretin üzerinde bir gelir elde ettigi bulunmustur.
[bookmark: _GoBack]
Türkiye’de çalısan çocuklarla ilgili alan yazın incelendiginde konunun farklı boyutlarını
ele alan arastırmalar bulundugu ancak, dogrudan “sokakta çalısan çocuklarla” ilgili arastırmaların
oldukça sınırlı oldugu görülmektedir. Bu nedenle sokakta çalısan çocukların korunmasına
yönelik politikalar gelistirilmesinde temel olabilecek ve sokakta çalısan çocukların
mevcut durumunu belirlemeye yönelik bir arastırmaya gereksinim duyulmustur.
